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Сажетак

Докторски уметнички пројекат „Аутобиографски сликарски запис
у хроници једне приватне историје“ представља ликовни експеримент приказа
личне породичне саге, који је базиран на концепту аутобиографских представа.
Другим речима, сећањем и искуством на сликама трагам за коренима своје
персоналности и идентитетских појавности које су се мењале и развијале
у интеракцији са Другим.
Породицу и њене чланове доживљавам као конструкцију супротстављених
елемената чије представљене различитости на самим сликама бивају јасни
репрезенти њихових функција и квалитета. Усаглашењем принципа мушког
и женског, пасивног и активног и сударом аустроугарске културе и српског
паланачког наслеђа ствара се целина уметничког пројекта поигравањем фикције
и документације, фрагментарности и хронолошке детаљности. Тиме свака од
девет слика појединачно чини основне референтне тачке уобличене у метафорама
за личности породичног ланца, једна за сваки аспект обликовања свести
традицијом, следећим конкретним симболима:
1. Лични предмети су одабрани и као симболи самих појава (чутура, бритва,
брош, украсни тањир, детаљ стола и кућа), као општији принципи од самих људи
(али створени људским убеђењима, потребама и делањем у времену) и као метафоре
за њихове кориснике (бака, дека, мајка, отац и брат).
2. Одабиром фотографија из породичних албума, људи у „фотографском
маниру“ на сликама докторског уметничког пројекта су већ далеко директнији,
те тиме склонији интерпретирању у парадоксалности реалитета.
При томе, сам реализам у приказу, односно најједноставнији фотографски
миметизам на свим сликама докторског уметничког пројекта доводи се у питање,
мада је изведен наизглед доследно. Наиме, сама чињеница да је у питању
аутобиографски концепт, дакле строга аутофикција он доводи до мењања постојећег
призора на сликама који расте у мојој свести у увеличани, чиме мистификација
и монументалност оправдавају моју конструкцију непорецивих принципа
стварности. Тиме сам чин сликања увеличаних појава означава уписивање
у свест сопствене представе много јасније него неког „објективног“ утиска, с циљем
антиципације сопствене субјективности, као једине реалне творитељке уметничког
рада по себи. Дижући „олтаре“ овим малим боговима личног и интимног, откривам
целину једног животног пута у којој је уметност средство за потврду сопствене
визије света, а поседовање историје постаје свест о кохеренцији ега.

Кључне речи: аутобиографија, породично памћење и лично сећање, културна биографија
и аутобиографија предмета, феномен породичног албума, идентитет.
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Abstract

The doctoral art project “Autobiographical record of a private history in the form
of a chronicle” is an artistic experiment displaying a personal family saga, which is based
on the concept of autobiographical representations. In other words, through remembrance
and experience, with these paintings I seek the roots of my personality and expressed
identities which have changed and evolved by interacting with the Other.
I experience the family and its members as a construction of opposing elements
whose differences displayed in paintings themselves are clear representations of their
functions and qualities. By harmonizing principles of male and female, passive and active,
and the collision of Austro-Hungarian culture with Serbian provincial heritage, the
entirety of the artistic project is created through playing with fiction and documentation,
fragmentation and chronological detailedness. Thus each of the nine paintings are
individually creating basic reference points modeled in metaphores for personalities of
the family line, one for each aspect of shaping the consequence with tradition, with the
following specific symbols:

1. Personal objects are selected as symbols of phenomenons (the water bottle,
the razor, the brooch, the decorative plate, table detail, and the house), as more general
principles than people themselves (created by human convinctions, needs, and action
taken) and as metaphors of their users (grandmother, grandfather, mother, father, and
brother).
2. By selecting photographs from family albums, people in the „photographical
manner” on paintings of the doctoral art project are far more direct, and also more prone
to be interpreted within the paradox of reality.

Also, displayed realism itself, the most simplistic photographical mimetism in
all paintings of the doctoral art project is questioned, although it appears to have been
consistently executed. Namely, the fact that this is an autobiographical concept, a strict
autofiction, leads to a change of the existing scene in paintings which grows magnified
in my conciousness, with mistification and monumentality justifying my construction of
undeniable principles of reality. In this way, the act of painting magnified phenomenons
signifies inscribing into conciousness one’s own understanding much more clearly than
some „objective” impression, with the aim of anticipating one’s own subjectivity as the
only real creator of an artwork. By constructing „altars” for these little gods of personal
and intimate, I am discovering the wholeness of a life path in which art is means for
confirmation of my own vision of the world, and having ownership of history becomes
conciousness of the coherence of the ego.

Key words: autobiography, family memories and personal memories, cultural biography and
autobiography of items, the phenomenon of the family album, identity.
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 Докторски уметнички пројекат „Аутобиографски сликарски запис у хроници
једне приватне историје“ је акција свесног артистичког реконструисања породичних
корена – (genusa) с краја XIX века до данас, у којем аутор у доживљају предака
као узора открива, дефинише и потврђује сопствени идентитет. Другим речима,
предмет истаживања докторског уметничког пројекта је породица и њена генеза
више од једног века, док је циљ самоспознаја и кохеренција ега.
У свакој стваралачкој акцији, присутно је оно суштинско лично. Притом,
уметник је тај који ствара, формира и обликује и самог себе. Сваки је стваралац
у дијалогу с делом, у дијалогу са самим собом. Тако је и свако уметничко дело
пород одређеног личног искуства и одређена лична карта за свог творца.1
Уметник је створен да ствара, подражава живот у његовој супериорној форми.
Он омогућава да оно могуће доспе у дослух са егзистенцијом, те на тај начин
помаже мислима и идејама да се искажу у свој својој моћи.2 Кроз уметничко дело,
отварајући пут да се живот покаже као оно темељно, уметник сеже до извора
истине, обликујући притом себе (за шта сноси пуну стваралачку одговорност).
Тако је „уметност игра у којој улог није тако висок као у руском рулету, али је знатан;
улог не мора бити човеков живот, али јесте идентитет. Уметник стално искушава,
потврђује и пориче свој идентитет“.3

Стваралац се може доказати на небројено много начина, може се у много
чему репрезентовати, али у аутобиографији то ради с јасним циљем и намером
јер је аутобиографија исказ, казивање о себи лично.4 Као лично сведочанство
у којем „савладати време и кроз памћење успоставити везу с властитом
прошлошћу, да бисмо између осталог могли одредити своје место у садашњости,
вероватно је једини стварни мотив аутобиографа(...), те је аутобиографски дискурс,
дискурс у коме уметници производе верзије о себи и другима, пропитујући се
о својим животима и свету у коме живе5.
Аутобиографија као „ретроспективан опис у прози који реална особа пише
о својој егзистенцији стављајући нагласак на свој индивидуални живот и посебно
на историју своје личности“6 је исказ на граници између фиктивног и документарног.
Аутобиографија није ни неспоран документ ни искључива исповест.7 Стога се она
и као концепт докторског уметничког пројекта третира као уметнички приступ
„између“. С једне стране, присутни су веродостојни механизам документарног
и фактографског, а с друге имагинација и фикција. Хронотоп у уметничком пројекту,
као временско-просторна веза (нешто више од једног века на овим просторима)

1 Upor. Predrag Finci, Autobiografija i pitanje identiteta, u Ante Čović (ured.), Filozofska istraživanja
124, Sv. 4, (707-718), Zagreb, Hrvatsko filozofsko društvo, 2011, 707.
2 Upor. Milan Uzelac, Fenomenologija sveta umetnosti (Uvod u transcendentalnu kosmologiju), Novi Sad,
Boris Veriš, 2008, 107.
3 Silvia H. Dražić, Judita Šalgo: Identitet i strategije identifikacije, u Predrag Novakov (ured.), Zbornik
jezika i književnosti Filozofskog fakulteta u Novom Sadu, Knjiga II (245-247), 2012, 245.
4 Upor. Predrag Finci, op. cit, 707.
5 Mirna Velčić, Otisak priče, Zagreb, August Cesarec, 1991, 12.
6 Filip Ležen, Autor, pripovjedač, lik, (prev. Lada Čale Feldman), Osjek, Cvjetko Milanja, 2002, 202.
7 Upor. Predrag Finci, op. cit, 717.
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са догађајима из националне и културне историје, функционишу као формацијски
оквир, документарни конструкт, у кога се уписују сећања. Тиме је усклађен
и упредочени наведен присуп аутобиографији као слици историјског у лику
конкретне људске егзистенције.8

Да бих процес усвајања учинила видљивим бавећи се темом прошлости
(нешто више од једног века), из прошлог времена повлачим сталну константу
из садашњости. Оваква позиција омогућава дистанцу у проматрању пролазности.
Велики временски размак између проживљеног и сликаног стварало је погодно тле
за „субјективну стварност“ јер је омогућио већи продор сећања (присећања) која
нису и не могу бити историјска истина. Конструисано сећање довело је до наново
изграђене, нове стварности. Формирањем „удобне приче о себи“ увиђам да је пре
заправо реч о фикцији, имагинацији. „О којој год да је аутобиографској стратегији
реч, њихова је структурална функција идентична – накнадно конституисање
„истине живота“ које није последица веродостојног аутоматизма механизма сећања,
већ се испоставља као стварање фикционалног, као процес фикционализације јаства9.
Животно искуство је заједничко и оно се дели. Другим речима, лично
искуство се формира и гради с људима из окружења јер се успоставља кроз анализу
интеракције с Другим. Дакле, жеље и циљеви, искуство и осећаји једне особе се
развијају у свим тренуцима материјалног живота као рeфлексија у односу на дијалог
с људима из окружења. То искуство затим надилази искуство једне културе, нације,
па и човечанства у целини. „Ја“ је увек у интеракцији с Другим, и Другост је потребна
да би се формирала властитост.10

Наша прва комуникацијска искуства настају у контактима с најближима,
с породицом, те је овај садржај база наших испуњења или неиспуњења. У пројекту
је заправо о томе реч, реч је ономе што сам научила кроз те односе, реч је
о превирањима, сукобима и помирењима, нестајањима и рођењима, несрећама
и срећи, реч је о искуству које ме је градило. Пут трагања и ишчитавања сопствених
корена указао се као „акција истине“ која је освешћењем личне слободе водила
ка интеграцији сопства, пружајући прилику за самоочување. То није „акција“
схваћена као ослобађање од нечег, него акција освешћења која је у уметничкој
реализацији формирала артикулацију мојих способности.11 Моја истина је „прима“

[…]


501 Aristotel, Poetika, Beograd, Dereta, 2008, 61.
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и моје основно осећање и поента презентације пројекта у коме лично искуство
субјекта метафора за Човека, у којој уметност постаје инструмент за преживљавање,
средство за потврду сопствене визије света, док је свест о поседовању историје
свест о кохеренцији ега, о „чињеницама“ којима се враћамо у стањима конфузије
и неубеђености у природу стварности.

3.2 Закључак

Ово је било једно дивно путовање и сагледавањем његовог краја увиђам
да је сва лепота била заправо у самом путовању. Оно је било лековито „излечење“
кроз сликање. Тај пут може се представити као кружница, кружна путања по којој
сам се кретала да бих се вратила себи.
Свака потрага за сопством, па и ова у докторском уметничком пројекту
„Аутобиографски сликарски запис у хроници једне приватне историје”
укорењена је у оријентацији према добром, према етичности у односу са Другим,
односно наше „сопство је суштински повезано са нашим осећањем за добро кога
остварујемо међу другим сопствима“.502 Његова изградња није и не зависи
искључиво од нас, јер рођењем добијамо само генетске предиспозиције, али не
и личност. Идентитет се гради у дијалогу с другима, јер човек постаје „Ја“ у релацији
са „Ти“. У дијалогу са нама, Други постају део нашег идентитета, јер нам омогућавају
да замислимо и остваримо себе.503

У трагању за коренима данашњег плуралног идентитета, експериментом,
сликањем својих сећања, покушала сам да увидим филтер који моја меморија
користи, принцип функционисања моје визуелне „архиве“. Тражење идентитета
у том смислу више није било само испитивање својих особина, одлика на нивоу
појавности, већ и потреба да се види шта условљава те одлике, како селектујем.
У процесу одабира, питање препознавања тих призора у очима Другости у односу
на уметниково сопство је кључно. Шта уметник бира зато што је универзално

502 Jadranka Božić, Ostvarenje Jastva, sopstva i nesvodljivosti drugog: etički bezdan susreta s Drugim,
u Aleksandra Pavićević i Danijel Sinani (ured.), Etnološko-antropološke sveske br 15, (77-92), Beograd,
Filozofski fakultet, 2010, 78.
503 Upor. Alain de Benoist, оp. cit, 4.
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(да ли га нешто погађа управо зато што је универзално?), а шта је непобитно
појединачно и семантички јасно само самом ствараоцу?
Због тога свака слика докторског уметничког пројекта (осим аутопортрета)
представља симболе, метафоричне знаке о Другима, односно на њима су предмети
и портрети онога ко није стваралац. То су моје представе које сам створила
о Другима, односно на којима се за Другим трага кроз себе. Тиме се моје „ја“ огледа,
доживљава и пројектује преко сагледаног Другог, при чему се неповратно обликује
и мења. Све приказано, тиме у себи садржи аспект ствараоца, који селектује
личности Других кроз симболе на сликама и бирањем их дефинише као основу
за специфичност задатка да: „слика другог са собом носи слику мене самог“.504
Из тог разлога, између осталог, бирала сам да се играм приказивањем себе кроз
призоре који су конститутивни за одређивање закона стварности у мојој свести.
Узимањем онога што је доживљено и још битније, упамћено, као начин да искажу
сопствена уверења, страхови и опсесије све слике Других откривају мој однос који
успостављам између света и себе саме.
С друге стране, проблем аутопортрета био би у чињеници да човек своје
лице не види сем помоћу огледалне равни, он може своје лице само понудити на
гледање другима.505 Ми смо пројекције Других јер је Други основ формирања
властитости. У другу руку, сваки аутопортрет је дијалог са егом506, те сам зато на
слици одбијала да будем дефинисана само својим спољним ја, својим физичким ја,
већ се она третира као инстанца која сублимира све огледање са претходним сликама
Других и у којој проналазим проток њиховог утицаја на мој данашњи идентитет.
Све наведено у докторском уметничком пројекту „Аутобиографски
сликарски запис у хроници једне приватне историје” упућује на закључак да се мој
идентитет кроз живот мењао. У току његове трансформације, он ми је омогућавао
да се променим, али да останем своја. Те промене се осликавају на сликама
кроз модификације онога што сам била и што ми је постајало важно.
Другим речима, бирањем оног аспекта живота који ми је у том тренутку био
предодређен и битан, најважнији, и фокусирајући се на тај аспект, формирала сам
облик и врсту свог идентитета.507 Тиме говорим о идентификацији са оним што
ми је било или оним што ми је данас битно. У зависности од улоге коју сам имала
и имам у животу, кроз докторски уметнички пројекат говорим о разним врстама
идентитета: социјалном (породица), културном (сударом аустроугарске културе
и српског паланачког наслеђа), родном, уметничком, националном, класном
итд. Сви они су утицали и утичу на формирање моје персоналности и његов су
саставни део. То значи да је мој идентитет континуирани низ идентификација
у времену који се мењао, замењивао, допуњавао или искључивао.

504 Jadranka Božić, op. cit, 84.
505 Kosta Bogdanović, Lice i lik u vizuelnoj kulturi, Beograd, Zavod za udžbenike, 2010, 16.
506 Shearer West, Portaiture, Oxford, Oxford University Press, 2004, 182.
507 Upor. Alain de Benoist, op. cit, 5.
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 Како онда добити одговор на питање Ко сам ја?, јер бивање само по себи
подразумева перманентност и сталност идентитета што је, како сам увидела,
илузија. Међутим, једино што мири различитости идентитетских појавности
је по Полу Рикуру (Paul Ricœur) наративна конфигурација у форми прича које
су стога биле неопходне докторском уметничком пројекту. Рикур сматра да се
до самоспознаје може доћи једино у наративном облику, „те је стога категорија
`наративног идентитета̀ уједно и наративна конфигурација, односно специфичан
модел повезивања догађаја у фабули који омогућава дијалектичку интеграцију
протуречја у подручју идентитета. Грађење заплета омогућава интеграцију
различитости, променљивости, дисконтинуитета у „сугласју-несугласју“ приче
која случајности преображава у судбину“.508 Ако притом у овоме и нисам успела,
нешто сам ипак добила. Ја сам се променила.
Стављањем тачке на суштину времена и немогућности повратка прошлости
због једносмерности временског кретања, увидела сам да је суштина сећања
негација ове законитости времена, јер сећање враћа оно што је изгубљено.509
Трагајући у себи за одразима својих најближих, моје детињство, одрастање
и сазревање није више само успомена и тишина. Дарована сам знањем и вештином
плетења снова. Недаћа која се надвије као опасност, оличена у забораву сопствених
корена, више не постоји. Ја сам слободна.

508 Jadranka Brnčić, Rikurova hermeneutika sebstva, Filozofska istraživanja 111, br. 28, sv. 3, (731-747)
Zagreb, Filozofski fakultet, 2008, 732.
509 Upor. Todor Kuljić, op. cit, 8.
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