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ФАКУЛТЕТА ЛИКОВНИХ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ
Париска 16
11000 Београд

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ
ПРОЈЕКТА ,,АУТОБИОГРАФСКИ СЛИКАРСКИ ЗАПИС У ХРОНИЦИ ЈЕДНЕ
ПРИВАТНЕ ИСТОРИЈЕ”, изложба слика, кандидаткиње Љубице Стевановић.

На седници Наставно-уметничког већа Факултета ликовних уметности одржаној

5.10. 2016. год. донета је одлука да комисија за оцену и одбрану докторског

уметничког пројекта „Аутобиографски сликарски запис у хроници једне приватне

историје“, изложба слика, кандидаткиње Љубице Стевановић ради у следећем

саставу: мр Гордан Николић, ред.проф, др ум. Бранко Раковић, ред. проф, мр

Радомир Кнежевић, ред. проф, мр Анђелка Бојовић, ред. проф, метор и др ум.

Селма Ђулизаревић Карановић, ван проф, ФПУ.

Комисија подноси следећи извештај:

Биографија кандидата:

Љубица Стевановић је рођена је у Шапцу 1967.год. Дипломирала је на Факултету

физичке културе у Београду 1991, а Факултет ликовних уметности у Београду,

одсек сликарство, уписала је 2004. год. У класи проф. Гордана Николића

дипломирала је на истом одсеку Факлутета ликовних уметности у Београду

2009.год. 2010. год. је уписала докторске уметничке студије на истом факултету.

Групне изложбе:

2005. год. изложба цртежа и ситне пластике студената ФЛУ, Дом омладине,
Београд

2006. год. изложба цртежа и ситне пластике студената ФЛУ, Дом омладине,
Београд
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 2007. год. изложба цртежа и ситне пластике студената ФЛУ, Дом омладине,
Београ

2008. год. изложба цртежа и ситне пластике студената ФЛУ, Дом омладине,
Београд

2009. год. изложба ,,Млади” галерија ,,Надежда Петровић”, Чачак

2009. год. изложба ,,Перспективе”, галерија ,,Арт клиника”, Нови Сад

Самосталне изложбе:

2010. год. самостална изложба у галерији Културни центар ,,Град”,
Београд

2010. год. самостална изложба у галерији ,,Ремонт”, Београд

2010. год самостална изложба у галерији „Арт клиника”, Нови Сад

2010. год. самостална изложба у галерији „Дома Омладине”, Београд

2011. год. самостална изложба у галерији ,,КЦ Инђија”, Инђија

2011. год. самостална изложба у галерији ,,Градска галерија” , Пожега

2016. год. изложба докторског уметничког пројекта „Аутобиографски
сликарски запис у хроници једне приватне историје“, Центар за културну
деконтаминацију, Београд

Награде:

2009. год. награда за сликарство ,, Арт клиника”, Нови Сад

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат „Аутобиографски сликарски запис у хроници једне

приватне историје“ изложба слика, кандидаткиње Љубице Стевановић

представља ликовни приказ личне породичне саге, који је базиран на концепту

аутобиографских представа остварених у девет реализованих слика. Сећањем и

искуством на сликама (уметнички рад) кандидаткиња трага за коренима своје

персоналности и идентитетских појавности које су се мењале и развијале у

интеракцији са Другим.
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 Сам докторски уметнички пројекат чине две целине: наведених девет слика

великог формата и писаног рада, који је одговарајућег истраживачког поступка,

првенствено идејног, уз коришћење значајне литературе и електронских извора

који су фунционално наведени. Циљ пројекта је био да се путем насликаних

радова, портрета и одговарајућих предмета представи временски период

породице с краја XIX и током XX века. Слике су биле јавно презентоване у Центру

за културну деконтаминацију или некадашњем павиљону Вељковић у октобру

2016. год. Усаглашавањем принципа мушког и женског, пасивног и активног и

сударом аустроугарске културе и српског наслеђа ствара се целина уметничког

пројекта поигравањем фикције и документације, фрагментарности и хронолошке

детаљности. Тиме свака од девет слика појединачно чини основне референтне

тачке уобличене у метафорама за личности породичног ланца, једна за сваки

аспект обликовања свести традицијом. Лични предмети су одабрани као симболи

самих појава (чутура, бритва, брош, украсни тањир, детаљ стола и кућа), као

општији принципи од самих људи (али створени људским убеђењем, потребама и

делањем у времену) и као метафоре за њихове кориснике (бака, дека, мајка, отац,

брат). Одабиром фотографија из породичног албума (портрет прабаке, садашње

породице, савременог ентеријера и аутопортрет) у „фотографском маниру“, на

сликама докторског уметничког пројекта су далеко директнији те тиме склонији

интерпретирању у парадоксалности реалитета.

Писани део докторског уметничког пројекта „Аутобиографски сликарски запис

у хроници једне приватне историје“ има 272 странице, 163 фотографије,

приказану релевантну литературу и електронске изворе (укупно 509 референци

односно 202 библиографске једнице на српском и енглеском језику). Сачињен је

од три поглавља: увода, анализе слика док. умет. пројекта и презентације док.

умет. пројекта.

У уводном делу за објашњене појма сећања кандиданткиња Љубица

Стевановић усваја тумачење теоретичарке књижевности Алеиде Асман, по којој

корен операције изазивања и конструкције сећања настаје из два модела: сећам

се и сети ме памћењу. Док су прва когнитивно подстакнута и везују се се коцепт

приче, друга су подсвесна и активирају се драгим предметима или местима са

којима смо некад били у контакту. Тако породичне фотографије и лични предмети
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сродника функционишу као окидачи у свести ауторке за оно што је некад

доживела у вези с њима.

Размишљајући о томе чега се сећа Љубица Стевановић врло сугестивно изваја

чулне сензације: боје, звуке, мирисе, укусе и слике своје прошлости. Са друге

стране да би пробудила осећајне диспозиције које „дремају“ у њој (сети ме

памћење) ауторка се осврће на фотографске албуме који покривају поменути

период породичне историје. Она нам кроз писање о њима открива да су оне за њу

мали визуелни наративи.

Да би поткрепила своје слагање Алеидом и њеним сети ме памћењем,

ауторка иде дубље у анализи међурелације односа предмета и људи. Она у

истраживању користи резултате и закључке антропологије материјалне културе

(Денијел Милер, Џенет Хоскинс) по којој су ствари огледна рефексија људи.

Уводећи нас у писаном раду са научног у уметнички књижевни модел ауторка

прави аналогију са романом Орхана Памука „Музеј невиности“, као потврду

снажне везе предмета и људи која може ићи до саме идентификације. Надаље

ауторка надовезује излагање о употреби свакодневних предмета у визуелним

уметностима. Притом издваја два уметника Класа Олденбурга и Марију

Драгојловић у чијем је стваралаштву предмет рапидно увеличан као аналогија са

промишљањем саме ауторке у докторском уметничком пројекту. Међутим, док

наведени ствараоци величају предмете у својству критике потрошачког друштва

(Клaс Олденберг) или је предмет фетишизиран (Марија Драгојловић), у пројекту

„Аутобиографски сликарски запис у хроници једне приватне историје“ ауторка

посматра предмете као скуп артефакта помоћу којих се може испричати

породична генеза и њена историја.

Притом кад говори о њеним бечким коренима ауторка налази инспирацију у

књигама Штефана Цвајга, Јучерашњи свет и Шандора Мараија Свеће горе до

краја као два репрезентативна писца Аустроугарске монархије. Са друге стране

кад су у питању приче везане за наше просторе Љубица проналази аналогију у

књигама Очеви и оци, Слободана Селенића, Лагуму Светлане Велмар-Јанковић и

Чернобилским јагодама Весне Голдсворти.

Надаље ауторка приступа анализи слика докторског уметничког пројекта

који је уједно најдужи и по својој структури најсложенији део. Она образлаже

девет слика; Елизабета Вондрак, Тањир, Бритва, Сто, Чутура, Брош,
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Ентеријер, Породица и Аутопотрет. Заједничко свим радовима су њихове

велике димезије, које се крећу од 200цм x 120 цм до 200цм x 380цм и да су рађене

техником акрилика на платну, у периоду 2013-2016. год.

Идејни концепт у писаном образложењу слика се састоји у уводном историјату

предмета или личности, поетске пиповести интерпретације слике и њеној ликовној

анализи. Овај принцип образложења је спроведен на свакој од девет слика.

Породични историјат аутобиографским исказом почиње сликом Елизабета

Вондрак, прабаке кандидаткиње Стевановић као женским принципом у

историјском низу. Она је аристократског порекла (што се види са фотографије као

предлошка за слику), која долази удајом у малу средину Србије, подносећи све

недаће ратова чији је сведок била. Насликана у великом формату у топло сивој

гами, носталгично, сведочећи дух с краја XIX и почетка XX века представља

изузетан породични узор. Ауторка је сликарски искористила многобројна

оштећења са фотографије и у ликовном смислу добила монументалну представу

портрета.

Слика Тањир је настала као реалистична увећана представа, породичног

тањира у рококо стилу. Сам по себи тањир већ личи на слику и ауторки је пружио

велики стваралачки стимуланс у реализацији сопственог рада. Колористична,

звучна слика Тањир са љубавним садржајем, украшена је ружиним венцем по

ободу тањира увећаног кадра, сликана лазурним наносима боје, представља

радост породичног сећања. У писаном делу коришћен је изванредан материјал из

епохе рококоа, Луја XV, Мадам Помпадур, и тада водећих француских сликара а

нарочито приказани примери порцелана насталог у мануфактури Севр у

Француској.

Слика Бритва 120 x 200 цм из 2014. год. као представник мушког принципа у

породици по самом називу настала је од предмета бритве коју су користили њени

мушки припадници. Насликана, великих димензија, отворена у облику латиничног

слова V као објекат који је материјализован у сликарском поступку дословно, на

белој позадини, чини монументалну представу помало застрашујућег сечива.

Историјском анализом коју је прошла појава бритве од Египта па до данас,

ауторка је занимљивим фотографијама археолошких експоната и преко

уметничких дела истражила постојање овог употребног предмета.
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 Слика Сто већих димензија, предстваља један део стола у рококо стилу,

породичног власништва Љубице Стевановић. Доминатно насликана нога

тоалетног стола са јаком флоралном штукатуром, колористичким звучним

обојењем, чини ову сликарску представу упечатљивом за посматрача. Нарочито

су занимљиви наводи ауторке у примерима различитих врста столова у рококо

епохи, који су изведени до степена ингениозности која се огледа у употреби

материјала, њиховом фукционалношћу и естетиком.

Докторским уметничким пројектом обухваћен је и предмет чутура у овом

случају као власништво припадника мушког рода у породици. Слика Чутура

предстваља увећан предмет од метала, одиста коришћен, оштећен, улубљен и

као такав неизмерно подсећа на форму модерне скулпуре данас. Лазурним

наносима боје насликана чутура, на белој позадини истиче ликовно занимљиве,

скоро надреално асоцијативне представе. Значајни су наводи у писаном раду

Стевановићке о ратним сликарима Србије у Првом светском рату као

јединственој појави у уметности. Између осталог, на овим драгоценим сликама

документа Великог рата, чутуре су приказане као изузетно важан део војне

опреме.

Слика Брош, настала је у виду представе породничног накита Љубице

Стевановић. Заступајући као предмет у уметничком пројекту женски принцип

претворен у слику, брош је добио поред својих естетских вредности и утисак

монументалности и ахитекстонске конструкције у својој основи. Сликарским

подухватом остварила се деликатна материјализација племенитог метала и

камена од којих је сачињен брош. Ауторка је у историјском прегледу накита

исцрпно обухватила постојање овог употребног и естетског предмета од

праисторије до данас.

Сликом Ентеријер у уметничком пројекту Љубице Стевановић, стиже се до

садашњег времена. Заправо, идеја је у сликаној представи једног дела њене куће.

Посебност овог рада је архитектонско решење аутора Бранислава Митровића и

специфичан изглед куће, који је у великој корелацији са спољашњим окружењем.

Насликани пејсаж улази у кућу, вода базена такође пролази кроз њу, тако да слика

Ентеријер дочарава фантастичну представу природе и људског станишта.

Љубица Стевановић наводи у свом раду изузетно леп пример Френка Лојда Рајта

на његовом остварењу Кућа слапова, насталог почетком XX века, који је потпуно у
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складу са његовом животном и стваралачком филозофијом постојања у хармонији

са природом, што су и данашња актуелна схватања у развоју архитектуре.

Највећа слика по димензијама уметничког пројекта је слика Породица

200x300 цм из 2016. год. Скоро у природној величини насликани су чланови најуже

породице Љубице Стевановић у кућној атмосфери. Карактеристично су

портретисани деца и родитељи, у амбијету простора модерне архитектуре

окружене кућним биљкама и ситним предметима на ниском столу. Сликана

лазурним наносима боје диференцираним валерским и колористичким

вредностима овом сликом се обухвата најближе породично окружење. У писаном

раду, Љубица Стевановић кроз историју уметности евидентира значајне уметнике,

који су се бавили породичним портретом (Микеланђело, Леонардо, Тицијан,

Софонизба Ангвисола, Рембрант, Веласкез, Гоја, Ван Гог, Пикасо, Фрида Кало.

Последња у низу слика докторског уметничког пројекта „Аутобиографски

сликарски запис у хроници једне приватне историје“ је слика Аутопотрет.

Увећан лик, лице са попрсјем Љубица Стевановић је насликала себе са

директним погледом у посматрача. Неутрална позадина истиче представу лица,

врата и распуштене плаве косе као оквира изражене физиономије. Лазурно

сликање омогућава финију материјализацију у разради аутопортрета, што је

уочљиво у третману сликања усана, носа и очију које су изражене до степена

фасцинације. Умерена светлост која фронтално пада на лице одаје живи утисак

сликане представе. У историјском прилазу аутопортрету Стевановићка се

фокусира на жене уметнице, почев од Катарине Ван Хемсен (половина XVI века)

за историчаре уметности најранији женски портрет, па до Софонизбе Ангвисоле,

Артемизије Ђентилески, Розалбе Каријере, Елизабете Виже Лебрун. Новије доба

подразумева рад Мари Касат, Оглу Боженску, Констанцу Мајер, Берту Морисо и

неизбежну Фриду Кало. Значајне уметнице из наше средине такође су обухваћене

уметничким пројкетом; Катарина Ивановић, Надежда Петровић, Зора Петровић,

Милена Павловић Барили, Љубица Цуца Сокић, Ксенија Дивљак, Мајда Курник,

које су се бавиле аутопортретом пратећи своје лице сликом дужи низ година.

У писаном раду Љубица Стевановић, поред уводног историјата сликаних

предмета или личности значајно место има и поетска приповест интерпретације

слике. Ови писани наративи живо, допунски уобличавају сликани материјал,

представљајући важну карику у конструкцији целокупног уметничког пројекта.
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Презентација докторског уметничког пројекта
Јавно приказивање слика докторског уметничког пројекта „Аутобиографски

сликарски запис у хроници једне приватне историје“, кандидата Љубице

Стевановић одржано у Центру за културну деконтаминацију, односно Павиљону

Вељковић, 25.10 2016.год. Ово старо здање некадашњи Музеј породице

Вељковић је било идеално место за презентацију слика, с обзиром да су све

већих димензија. Изложене слике пратиле су музичке композиције чији је аутор

Горан Томановић, не би ли се звуком дочарао јачи визуелни доживљај. Публика је

изложбу посматрала са степенасто постављених седишта, што је омогућило

опуштено и концентрисано опажање радова. Допуну утиска чинили су поетски

писани наративи из каталога.

Оцена остварених резултата

Докторски уметнички пројекат „Аутобиографски сликарски запис у хроници

једне приватне историје“, остварен је на основу уметничких радова, који су

настали у периоду последњих шест година. Током двогодишњег рада на писаном

тексту истраживачким поступком, ишчитавајући бројну литературу уз коришћење

елекстронских извора, уобличио се у потпуности докторски уметнички пројекат

кандидаткиње Љубице Стевановић. Сама тема је диктирала обим и садржај слика

и намера ауторке да сликане представе буду остварене на великим форматима,

јер увећања доприносе снажнијем утиску доживљаја. Потпуно различите слике по

садржају створиле су јединствену и необичну, неочекивану целину, што је на самој

изложби (Центар за културну деконтаминацију) и доброј поставци у простору,

изазвало чудну запитаност публике о споју тако различитих слика. Такође, начин

сликања, велики степен материјализације у раду, колористичка адекватност

сваког комада упућује на проблематику постављене теме. Писано образложење

већег обима, са истанчаним слухом колико и како проћи кроз историју уметности и

придодати свакој слици оно што јој припада, чини карику у низу чињеница које

говоре о особености овог докторског уметничког пројекта. Незаобилазно је не

подвући значај поетско наративног текста као органске целине писања о свакој

слици. Ови наративи, писано штиво, живо потцртавају карактер сликаних

предства. У том смислу музичке композиције аутора Горана Томановића
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спацијално компоноване за слике овог уметничког пројекта, одслушане на

отварању изложбе су допринеле општем утиску о приказаним радовима.

Коришћена литература

Кадидаткиња Љубица Стевановић је пажљиво проучила и аналитички

размотрила литературу из области историје уметности, филозофије, психологије,

антропологије материјалне културе, архитектуре, родних студија, теорије

идентитета, књижевности као и уметника савремене кустоске праксе. Литература

је детаљно истражена, аналитички обрађена и методолошки јасно примењена на

постављену проблематику теме.

Уметничко истраживачки допринос

Посебност и значај уметничког докторског пројекта „Аутобиографски

сликарски запис у хроници једне приватне историје“, се огледа првенствено у

одабиру саме теме и њеној реализацији. Јединствена породична историја

омеђена стогодишњим временским интервалом, особено реализована скупом од

девет слика (представа личности и предмета), убедљиво оправдава идејну

поставку теме. Томе доприноси специфично ликовни прилаз, начин сликања и

изоштрено осећање за читање карактера осмишљених радова. Текстуални део

пројекта у потпуности одговара насликаним представама, стварајући девет

посебних историјата уметничких целина, које својом сугестивношћу означавају

животни пут једне породице у временском периоду од једног века.

Допринос овог уметничког пројекта састоји се у правом и изузетном односу

сликарског уметничког рада, као и писаног текста питке наративности који у

потпуности одговара називу саме теме. Пројекат предстваља оригинални

допринос нашој ликовној пракси и по својој релевантности за уметничку и

друштвену средину сазнајни и увек актуелни, што омогућава да у неким сличним

пројектима буде узор.
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Закључак комисије

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Аутобиографски

сликарски запис у хроници једне приватне историје“, сматра да је кандидаткиња

Љубица Стевановић веома успешно реализовала изложбу слика у оквиру

докторског уметничког пројекта у Центру за културну деконтаминацију у Београду

2016. год. Писани рад, који је саставни део пројекта у потпуности осветљава све

сегменте овог старалачког процеса и представља добро осмишљену теоријску

основу пројекта.

На основу свега наведеног комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта предлаже Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности у

Београду да прихвати позитиван извештај о овом докторском уметничком пројекту

и достави га на усвајање Сенату Универзитета уметности у Београду.

мр Гордан Николић, ред. проф. ФЛУ

----------------------------------------------------

др ум. Бранко Раковић, ред. проф. ФЛУ

-----------------------------------------------------

мр Радомир Кнежевић, ред.проф. ФЛУ

------------------------------------------------------

мр Анђелка Бојовић, ред.проф. ФЛУ, ментор

---------------------------------------------------------

др ум. Селма Ђулизаревић Карановић, ван. проф. ФПУ

---------------------------------------------------------